
VITÓRIA, 01/11/2019
PUBLICIDADE LEGAL - EDITAIS E AVISOS

AVISO DE RESULTADO LICITAÇÃO
SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA Nº 037/2019

O SEST – Serviço Social do Transporte torna público a 
adjudicação e homologação da Concorrência n° 037/2019 para 
Selecionar e contratar empresa especializada em serviço de 
alimentação com fornecimento de copos de água, Kits Lanche e 
refeição para atender ao Projeto Transportando Saúde 2ª fase - 
Caminhão, que acontecerá dia 06 de novembro de 2019, conforme 
especificado neste Edital e em seus anexos, em favor da empresa 
CENTRO DE EVENTOS VITORIA COM. E SERV. EIRELI, CNPJ 
36.630.314/0001-03  no valor total de R$ 2.274,10 (dois mil, 
duzentos e setenta e quatro reais e dez centavos), no dia 
30/10/2019. 

ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo
Comarca da Capital – Serra

Vara da Fazenda Pública Estadual, Registros Públicos e Meio 
Ambiente

FÓRUM CÍVEL DE SERRA – AV. CARAPEBUS, 226, SÃO 
GERALDO, DISTRITO DE CARAPINA, SERRA-ES, CEP 29.163-

392 – Telefone(s): (27) 3357-4841 – Email: lfazestadual-
serra@tjes.jus.br

PROCESSO N° (0012170-40.2017.8.08.0024)
EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO – VINTE DIAS

O EXMO. SR.DR. LEONARDO MANNARINO TEIXEIRA LOPES, 
MM.  JUIZ DE DIREITO DA VARA DA FAZENDA PÚBLICA 
ESTADUAL, REGISTROS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE DE 
SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, na forma da lei etc..
FAZ SABER A QUEM INTERESSAR POSSA E O PRESENTE 
EDITAL VIREM OU DELE CONHECIMENTO TIVEREM, QUE POR 
ESTE  JÚ IZO,  TRAMITAM  OS  AUTOS  DA AÇÃO  DE 
REINTEGRAÇÃO DE POSSE CUMULADA COM COBRANÇA DE 
ALUGUÉIS E COM PEDIDO DE TUTELA DE URGÊNCIA, TENDO 
COMO REQUERENTE A COMPANHIA DE TRANSPORTES 
URBANOS DA GRANDE VITÓRIA – CETURB-GV EM FACE DE 
FABIANA PINTO MEDEIRO e ADRIANA GONÇALVES PRATES,  A 
FIM DE QUE SEJA CITADA A 1° REQUERIDA, FABIANA PINTO 
MEDEIRO, QUE SE ENCONTRA EM LUGAR INCERTO E NÃO 
SABIDO, DE TODOS OS TERMOS DA PRESENTE AÇÃO, PARA, 
QUERENDO APRESENTAR CONTESTAÇÃO, NO PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS ÚTEIS, NA FORMA DOS ARTIGOS 334 E 335, DO 
CPC, SOB PENA DE SEREM CONSIDERADOS ACEITOS COMO 
VERDADEIROS OS FATOS ARTICULADOS NA INICIAL, E AINDA, 
INTIMADA A 1ª REQUERIDA DA R. DECISÃO DE FLS. 134/137, 
QUE DEFERIU A MEDIDA A MEDIDA LIMINAR, PARA DETERMINAR 
A REINTEGRAÇÃO DA AUTORA NA POSSE DA LOJA 8 (OITO), 
LOCALIZADA NO TERMINAL URBANO DE INTEGRAÇÃO DE 
CARAPINA, MUNICÍPIO DE SERRA-ES, MEDINDO NO TOTAL 1,44 

2 M (UM VÍRGULA QUARENTA E QUATRO METROS QUADRADOS), 
CONCEDENDO A RÉ O PRAZO DE 45 ( QUARENTA E CINCO) DIAS 
CORRIDOS PARA QUE DESOCUPE VOLUNTARIAMENTE O 
IMÓVEL CITADO. E PARA QUE CHEGUE AO CONHECIMENTO DE 
TODOS E DE FUTURO NÃO POSSAM ALEGAR IGNORÂNCIA, FOI 
EXPEDIDO O PRESENTE EDITAL QUE SERÁ PUBLICADO NA 
FORMA DA LEI E AFIXADO NA SEDE DESTE JUÍZO, TUDO EM 
CONFORMIDADE COM O R. DESPACHO DE FLS. 155 E VERSO, 
PROFERIDO PELO DR. LEONARDO MANNARINO TEIXEIRA 
LOPES, JUIZ DE DIREITO.” CUMPRA-SE. DADO E PASSADO, 
NESTA CIDADE DA SERRA, COMARCA DA CAPITAL, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, AOS 14 (QUARTORZE) DIAS DO MÊS DE 05 
(MAIO) DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE (2019). EU, ............ 
(CLAUDECIR LUIS SARMENTO), CHEFE DE SECRETARIA, 
SUBSCREVI, CONFERI, E ASSINEI. 

CLAUDECIR LUIS SARMENTO
Chefe de Secretaria

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

As publicações acima obedecem o disposto no art. 52 da Lei 
Orgânica do Município de Vitória. Referendadas através do 
Pregão Eletrônico n° 012/2012.

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço por lote. O edital estará disponível nos sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. PREGÃO ELETRONICO Nº 322/2019 – PROCESSO Nº 5410830/2019. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS (anestésicos, espelho, água oxigenada e 
outros). Início de entrega das propostas: dia 01/11/2019; Abertura das propostas: às 13:30 do dia 
13/11/2019; Início da sessão de disputa: às 14:00 do dia 13/11/2019. Dotação: 10.301.0006.2.0309, 
10.302.0006.2.0309 e 10.305.0006.2.0370 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.10. Fontes: Federal. 
PREGÃO ELETRONICO Nº 341/2019 – PROCESSO Nº 5748007/2019. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES (espaçadores) Início de 
entrega das propostas: dia 01/11/2019; Abertura das propostas: às 15:30 do dia 13/11/2019; Início da 
sessão de disputa: às 16:00 do dia 13/11/2019. Dotação: 10.301.0006.2.0309 - Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.36. Fontes: Próprio e Federal. Informações: Telefax: (27) 3132.5025.

Vitória-ES, 30 de outubro de 2019.
Jeferson Silva Carmo

Pregoeiro
SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 351/2019

O Município de Vitória torna público que o Pregão em referência, Processo Nº 5613204/2019, que tem 
como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES (cadeira de rodas para banho, 
mocho ginecológico, poltrona reclinável, mesas ginecológicas, suporte de soro, braçadeira para 
injeção, escada hospitalar, carro maca e colchonete hospitalar), teve seus prazos reabertos conforme 
datas e horários abaixo. Início de entrega das propostas: dia 04/11/2019; Abertura das propostas: às 
13:00 do dia 14/11/2019; Início da sessão de disputa: às 14:00 do dia 14/11/2019. 
Dotação:10.302.0006.2.0309 e 10.301.0006.2309; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.08. Fonte: 
Federal. ESTA LICITAÇÃO POSSUI 9 LOTES, SENDO QUE OS LOTES 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 e 9 SÃO 
EXCLUSIVOS PARA MEs, EPPs e MEIs 

Vitória-ES, 30 de outubro de 2019.
Jeferson Silva Carmo
Pregoeiro Municipal

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 009/2019

O Município de Vitória torna público que, em virtude de alterações no Edital, a Concorrência em 
referência teve seus prazos reabertos. O novo Edital estará disponível no site 
portaldecompras.vitoria.es.gov.br. PROCESSO Nº 1697612/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECUPERAÇÃO DAS PRAIA OCEÂNICAS DO MUNICÍPIO DE 
VITÓRIA/ES – ENGORDAMENTO DAS PRAIAS DA CURVA DA JUREMA E CAMBURI. Início da 
sessão pública e abertura dos envelopes: às 14:00h do dia 05/12/2019. Local de realização da sessão 
pública: Sala de Licitações e Reuniões da Subsecretaria de Gestão Administrativa (SEGES/SUB-
ADM), situada no Palácio Municipal Jerônimo Monteiro, Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 
1927, segundo piso, Bloco “B”, Bento Ferreira, Vitória/ES, CEP: 29.050-945. Informações no Tel.: (27) 
3382-6037/6074.

Vitória-ES, 30 de outubro de 2019.
Rodolfo Souza Puppim

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço por lote. Os editais estarão disponíveis nos sites www.vitoria.es.gov.br/licitacoes e 
www.licitacoes-e.com.br. PREGÃO ELETRONICO Nº 332/2019 – PROCESSO Nº 7560970/2018. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE MATERIAL BIOLÓGICO HUMANO E PEQUENAS CARGAS. Início de entrega das 
propostas: dia 25/10/2019; Abertura das propostas: às 08h30 do dia 27/11/2019; Início da sessão de 
disputa: às 09h30 do dia 27/11/2019. Dotações: 10.122.0032.2.0194. Elementos de Despesa: 
3.3.90.39.99 Fonte: Recurso Próprio, Estadual e Federal. PREGÃO ELETRONICO Nº 333/2019 – 
PROCESSO Nº 4951860/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS (prednisona, sulfato ferroso, levodopa+benserazida e tiamazol) Início de entrega 
das propostas: dia 25/10/2019; Abertura das propostas: às 08h30 do dia 27/11/2019; Início da sessão 
de disputa: às 10h00 do dia 27/11/2019. Dotações: 10.303.0006.2.0035 Elementos de Despesa: 
3.3.90.30.09. Fonte: Recurso Próprio, Estadual e Federal. PREGÃO ELETRONICO Nº 334/2019 – 
PROCESSO Nº 4900215/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICO-HOSPITALARES (luvas cirúrgicas e de procedimento). Início de entrega das propostas: dia 
25/10/2019; Abertura das propostas: às 13h30 do dia 27/11/2019; Início da sessão de disputa: às 
14h30 do dia 27/11/2019. Dotações: 10.301.0006.2.0309, 10.302.0006.2.0309, 10.305.0006.2.0370 
Elementos de Despesa: 3.3.90.30.36 Fonte: Recurso Próprio e Federal. PREGÃO ELETRONICO Nº 
346/2019 – PROCESSO Nº 5665894/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES (balanças eletrônicas, 
otoscópio, detector de batimento cardíaco fetal, fotóforo, cabo para bisturi, caneta para bisturi, 
espéculos auriculares e outros) - ESTA LICITAÇÃO É EXCLUSIVA PARA MEs, EPPs e MEIs Início de 
entrega das propostas: dia 24/10/2019; Abertura das propostas: às 08h30 do dia 28/11/2019;� Início da 
sessão de disputa: às 09h30 do dia 28/11/2019. Dotações: 10.301.0006.2.0309 e 10.302.0006.2.0309. 
Elementos de Despesa: 4.4.90.52.08 e 3.3.90.30.36. Fonte: Recurso Próprio e Federal. PREGÃO 
ELETRONICO Nº 356/2019 – PROCESSO Nº 5750806/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EPI's PARA USO MÉDICO-HOSPITALARES (máscara cirúrgica, máscara N95 e  
touca cirúrgica). Início de entrega das propostas: dia 30/10/2019; Abertura das propostas: às 13h30 do 
dia 28/11/2019; Início da sessão de disputa: às 14h30 do dia 28/11/2019. Dotações: 
10.301.0006.2.0309, 10.302.0006.2.0309 e 10.305.0006.2.0370. Elementos de Despesa: 
3.3.90.30.36 e 3.3.90.3028 Fonte: Recurso Próprio e Federal. Informações: Telefax: (27) 3132.5025.

Vitória-ES, 31 de outubro de 2019.
Lorena Oliveira Bomfim Nascimento

Pregoeira Municipal



VITÓRIA, 01/11/2019
PUBLICIDADE LEGAL - EDITAIS E AVISOS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRIO

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 2ª VARA CÍVEL
FÓRUM DES. HORTA ARAÚJO

AV. MONTE CASTELO, S/Nº - 3º ANDAR - BAIRRO INDEPENDÊNCIA
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29306-500

Telefone(s): (28) 3526-5816 / (28) 3526-5817
Email: 2civel-cachoeiro@tjes.jus.br

EDITAL DE CITAÇÃO
PELO PRAZO DE 20 DIAS

Nº DO PROCESSO: 0004051-66.201.8.08.0011
AÇÃO: 159 - Execução de Título Extrajudicial
Requerente: BANESTES S A BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Requerido: GRANFER GRANITOS FERREIRA LTDA.-ME, ZILANDER MAGNO DUARTE e JOÃO MANOEL 
FURLAN FERREIRA

MM. Juiz(a) de Direito da CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 2º VARA CÍVEL do Estado do Espírito Santo, por nomeação 
na forma da lei etc.

FINALIDADE
DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O PRESENTE EDITAL VIREM que fica devidamente CITADO ZILANDER 
MAGNO DUARTE, portador do   atualmente em lugar incerto e não sabido, de todos os termos da presente 
ação para, no prazo de 03 (três) dias, PAGAR a dívida no valor de R$124.015,28 (cento e vinte e quatro mil, 
quinze reais, vinte e oito centavos).

ADVERTÊNCIAS
a) PRAZO: O prazo para Embargos é de 15 (quinze) dias, a partir do prazo supracitado;
b) É dever do executado, no prazo fixado pelo Juiz, indicar onde se encontram os bens sujeitos à execução exibir 
a prova de sua propriedade e, se for o caso, certidão negativa de ônus, bem como abster-se de qualquer atitude 
que dificulte ou embarace a realização da penhora;
c) No caso de integral pagamento no prazo de 03 (três) dias, a verba honorária será reduzida pela metade (art. 
652-A, parágrafo único do CPC);
d) O Arresto se converterá em Penhora em caso de não pagamento, nos termos Art. 654. do CPC.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, o presente edital vai afixado no lugar de costume deste Fórum e, 
publicado na forma da lei.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 11/10/2019
JOSÉ ANTONIO NAZARIO DA SILVA

CHEFE DE SECRETARIA
Aut. pelo Art. 60 do Código de Normas

ESCOLA DE ENSINO 
SUPERIOR FABRA
EDITAL N. 05/2019

ADITIVO AO EDITAL DO 
PROCESSO SELETIVO 2020/1
A Diretoria da Escola de Ensino 
Superior Fabra, mantida pelo 
Centro de Ensino Superior 
Fabra, torna público, na forma 
regimental e em consonância 
com as disposições legais, que 
está aditando o edital 04/2019 
referente ao processo seletivo 
2020/1 da MODALIDADE DE 
ENSINO A DISTÂNCIA (EAD) 
com a inclusão dos cursos de 
TECNOLÓGICO em GESTÃO 
DA QUALIDADE, GESTÃO DE 
TURISMO, GESTÃO PÚBLICA 
e LOGÍSTICA. O Edital na 
íntegra encontra-se disponível 
no site www.fabra.edu.br.

Patrícia Gonçalves Oliveira
Diretor Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MUQUI

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 059/2019

O Município de Muqui-ES torna 
p ú b l i c o  e  c o m u n i c a  a o s 
interessados a temporária 
suspensão da realização do PP 
0 5 9 / 2 0 1 9 ,  c u j o  o b j e t o  é 
contratação de empresa para 
prestação de serviços de 
i n s t a l a ç ã o ,  m a n u t e n ç ã o 
preventiva e corretiva em ares 
condicionados de parede e de 
janela, geladeiras, câmaras 
c i e n t í f i c a s  e  f r e e z e r s , 
considerando eventuais ajustes 
a serem realizados no edital. 
Muqui-ES, 31 de outubro de 
2019.

Miguel Montozo Neto
Pregoeiro

COMUNICADO
"AUTO POSTO SANTANA 
EIRELI", torna público que 
Requereu do IEMA, através do 
p r o c e s s o  n °  8 7 6 7 5 7 7 3 , 
Licenças LP e LI, para Posto 
revendedor de combustíveis, na 
localidade de Avenida Padre 
Francisco, nº837, Mun. de Vila 
Valério - ES.

COMUNICADO
SERRA MADEIRAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA  -

CNPJ 06 916 424/0001-87, torna 
público que REQUEREU da 
SEMMA  a LICENÇA LMR, para 
a atividade de COMERCIO DE 
MADEIRAS , com inscrição 
imobiliária 009.3.004.0338.001, 
na localidade de  Jardim Limoeiro 
Município da Serra – ES.



VITÓRIA, 01/11/2019
PUBLICIDADE LEGAL - EDITAIS E AVISOS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRIO

CONCEIÇÃO DA BARRA -1ª VARA
FÚRUM DES. FERREIRA COELHO

AV. GRACIANO DAS NEVES, Nº 292, CENTRO, CONCEIÇÃO DA BARRA - ES - CEP 29660-000
Telefone(s): (27) 3762-7400 - Ramal: 7418 / (27)3762-7400 - Ramal: 7407 / 3762-7400 - Ramal: 7408

Email: 1vara-cbarra@tjes.jus.br

EDITAL DE CITAÇÃO 
PRAZO DE 30 DIAS

N° DO PROCESSO: 0000012-87.2011.8.08.0015 (015.11.000012-0)
AÇÃO: 159 - Execução de Título Extrajudicial
Requerente: BANESTES S/A BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Requerido: JUAREZ MACHADO CHAVES, DELANO RIGONI CHAVES e DR. LOGÍSTICA LTDA.-ME

MM. Juiz(a) de Direito da CONCEIÇÃO DA BARRA - 1ª VARA do Estado do Espírito Santo, por nomeação na forma 
da lei etc.

FINALIDADE
DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O PRESENTE EDITAL VIREM que fica(m) devidamente CITADOS(S): 
Executado: DELANO RIGONI CHAVES - Documento(s): CI: 39188668SSPSP CPF: 071.435.417-10, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, de todos os termos da presente ação para, no prazo de 03 (três) dias, PAGAR 
a dívida no valor de R$ 36.379,49 (trinta e seis mil cento e trezentos e setenta e nove reais e quarenta e nove 
centavos).

ADVERTÊNCIAS
a) PRAZO: O prazo para Embargos é de 15 (quinze) dias, a partir do prazo supracitado;
b) No caso de integral pagamento no prazo de 3 (três) dias, a verba honorária será reduzida pela metade (art. 
827, §1° do CPC);
c) Será considerado ato atentatório à dignidade da justiça quando o executado, intimado, deixar de indicar 
ao Juiz, quais são e onde estão os bens sujeitos à penhora e seus respectivos valores, exibir a prova de sua 
propriedade e, se for o caso, certidão negativa de ônus, bem como abster-se de qualquer atitude que dificulte 
ou embarace a realização da penhora, sob pena de multa fixada pelo Juiz, que será convertida em proveito do 
exequente, sendo exigível nos próprios autos, sempre juízo de outras sanções de natureza processual ou material, 
nos termos do artigo 774 do NCPC;
d) Nos prazo para embargos, reconhecendo o crédito do exequente e comprovado o depósito de 30% (trinta 
por cento) do valor em execução, inclusive custas e honorários de advogado, poderá o executado requerer seja 
admitido a pagar o restante em até 06 (seis) parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e juros de 1% 
(um por cento) ao mês (art. 916 do CPC);

E, para que chegue ao conhecimento de todos, o presente edital vaia fixado no lugar de costume deste Fórum e, 
publicado na forma da lei.

Conceição da Barra-ES, 28/08/2019
MANOEL ANTONIO DOMINGOS

CHEFE DE SECRETARIA
Aut. pelo Art. 60 do Código de Normas



VITÓRIA, 01/11/2019
PUBLICIDADE LEGAL - EDITAIS E AVISOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Linhares, 01 de novembro de 2019.
Edimar de Oliveira Campos - Presidente SINDIVIGILANTES


